11. Quantum ad secundum, scilicet utrum Deus cognoscat futura contingentia quantum ad eorum actualia existentia. Scendum quod potest habere duplice intellectum, unum utrum Deus cognoscat futura contingentia quantum ad suam actualiam existentiam, id est, ea actu existere, & sic constat quod non, quia intellectus dicens esse quod non est, est falsus, sed futura contingentia nondum sicut actu, alioquin non essent futura sed praesentia, ergo si Deus intelligeret ea actu existere intellectus eius esset falsus, & est impossibile, Deus ergo non cognoscit futura contingentia quantum ad eorum actualiam existentiam sic quod cognoscat ea actu existere. Alius potest esse intellectus, scilicet quod Deus cognoscit futura contingentia quantum ad suam actualiam existentiam non quod Deus cognoscat ea iam actu existere, sed quia deus ab aeterno nouit illam propriam & distinctam & actualiam existentiam quam habebunt prospectus temporis in seipsis, & hoc modo Deus cognoscit futura contingentia quantum ad eorum actualiam existentiam. Cuius ratio est, constat enim quod Deus cognoscit contingens dum est praesens puta fortiter currere, alioquin ego cognoscere illud quod Deus ignoraret, si ergo non cognoscet hoc prius quando sicut futurum, sequetur quod aliquid accrescitur sive scientia quod est impossibile.

12. Quidam tamen dicunt quod quantum ad istam cognitionem requiritur quod res creantur sint praesentes deo quantum ad suas proprias & actualias existentias, quia prima cognitionis quae est per causam, est vel esse potest rei absens, ista autem secunda cognitionis est rei tantum praesens. Qualiter autem futura contingentia possint esse Deo praesentia ab aeterno, secundum suas proprias & actualias existentias declarant sic, aeternitas est duratio indivisibilis tota simul existens, & ideo quicquid coexistit aeternitati coexistit toti, constat autem quod omnia que temporaliter sunt, aeternitatem coexistunt eo quod ipsa semper existit, propter quod quicquid quandoque existit coexistit aeternitati, igitur quaecunque sunt per differentias temporum toti aeternitati coexistunt, sed non coexistenter toti nisi ab aeterno coexistenter ei, ergo quaecunque sunt secundum differentias temporum, ab aeterno coexistunt Deo cuius est & cognitione sunt in aeternitate, & hoc est quod consuetum est dici, quod aeternitas tota simul existens ambit totum tempus, sic igitur dicunt quod futura contingentia sunt ab aeterno Deo praesentia secundum actualiam suam existentiam, ac per hoc sunt ab eo determinatae cognita, quia ut actu sunt non sunt ad utrumlibet, sed sunt determinatae ad unum.

13. Sed hic videtur esse duplex defectus. Vnus est de hoc quod dicitur quod futura sunt ab aeterno deo praesentia secundum suum esse actuale, quia quod nihil est in se nulli potest realiter & actualiter coexistere, coexistere enim presupponit existere, sed futura non solum contingentia, sed quaecunque generatur, ab aeterno nihil fuerunt in se secundum esse actuale, sed solum in potentia dei creaturis, ergo non potuerunt ab aeterno deo eo existere secundum praesentialitatem sive actualis existentia.

14. Item quaecunque coexistunt vni & eidem sic quod nunquam est verum de uno eorum quod coexistat illi, quin sit versus de altero, illa necessario coexistunt sibi, sed si omnia coexistunt Deo ab aeterno non est verum dicere, quod dies hominis coexistenter vel coexistat Deo, quin illud idem sit verum de die hesterne, ergo dies hodiernus & hesterne simul sibi inutilem coexistenter & coexistunt, hoc autem est impossibile, ergo & illud ex quo sequitur, scilicet quod omnia ab aeterno realiter coexistant Deo. maior patet, quando enim duo coexistunt tertio sic quod uno eorum coexistente, aliud non coexistit, tunc non oportet quod illa duo coexistente sibi inutile, sicut durationi meae coexistit Pascha & Pentecostes, sed coexistente uno aliud non coexistit.

Sancto Porciano

bar, & ideo non oportet quod sibi inutilem coexistant, sed si nunquam unum coexistet mihi, quin aliud similiiter pro tunc mihi coexistet, neceesse est quod illa sibi inutilem simul coexistet, & hec fuit maior minor autem de se manifesta est, si enim semper & ab aeterno oia coexistunt deo nunquam unum coexistet, quin aliud coexistat, sequitur ergo conclusio.

15. Item similitas (cum sit relatio) requirit extrema in actu, si sit actualis similitas, sed creature non fuerunt simul cum eo, in actuali existentia, ergo non fuerunt simul cum eo.

16. Alius defectus est, quia dato quod futura hoc modo essent praesentia deo ab aeterno, ita ramus nihil faceret ad hoc, ut determinate & certitudinaliter cognoscatur ab ipso, propter quod ramus illud ponitur, quia cognitionis res a Deo in nullo dependet ab existentia rerum, unde dato quod Deus nihil produxisse aut productus est, nisi hilominus deus habuisset ita perfectam & determinatam cognitionem de rebus quantum ad carum quidditates, & quantum ad existentiam actualiem quam habere posset sic nec habet, alioquin futurum res secundum aliquam differentiam temporis esset causa diffinire cognitionis in deo, quod est inconveniens, & tam si nihil fuissest aut futurum esset res non essent deo praesentes ab aeterno realiter secundum aliud quod esse actuale, quia nullum habitur essent in tempore, & illa praesentia non ponitur nisi quia eternitas ambit rationem temporis, propter quod quicquid ponitur esse secundum aliquam differentiam temporis, ponitur semper esse praesens aeternitatis, cùm igitur idem sit apud cognitionem diuinam, posita praesentia rerum, vel non posita, frustra ponuntur futura contingentia esse ab aeterno Deo praesentia ad hoc ut sint ab eo determinate cognita.

17. Ad rationem in oppositum cum dicitur quicquid existit aeternitatis, coexistit toti, & quicquid coexistit toti, coexistit ab aeterno ei. Dicendum quod cum aeternitas sit duratio non habens partem & partem intra se, nec habens principium & finem quibus claudatur, ideo totalitas aeternitatis potest accipi dupliciter. Uno modo excludingo partem. Alio modo excludendo principium & finem. Et secundum hoc dupliciter dicitur aliquid coexistere toti aeternitati. Uno modo, quia non coexistit vni parti tantum, & sic quicquid coexistit aeternitatis, coexistit toti, quia non coexistit parti tantum, eo quod aeternitas partes non habet. Alio modo dicitur aliquid coexistere toti aeternitati, quia coexistit ei, et non habet principium nec finem, & sic quicquid coexistit toti aeternitatis, coexistit ei ab aeterno sine principio, & coexistit in aeternum sine fine, sed hoc modo non quicquid coexistit aeternitatis, coexistit toti, quia temporalia que quandoque sunt, & pro tunc coexistunt aeternitatis, quia sunt dum aeternitas est, licet coexistant toti aeternitatis prout coexistunt ei non secundum partem, cum non coexistunt ei toti, ut non est habens principium nec finem, & ideo non coexistunt ei ab aeterno.

18. Sic igitur patet qualiter Deus cognoscit futura contingentia, quia cognoscit a determinata quantitate ad suas proprias & determinatas actualitates quas habebit, nec cognoscit ea per hoc quod sint ei ab aeterno praesentia realiter, sed per hoc quod essentia diuina, ut causa est sufficiens ratio representandi intellectum diuino determinatum singula modo quo dictum fuit prius. De ceteris singularibus licet etiam essentia diuina sit prima et sufficiens ratio intelligentiae ea, tamen nihil prohibet, quod Deus ea cognoscat in causis creatis contingentibus, cognitionis tamen utrorumque dependent a cognitione diuina essentia.

19. Q Y A N T V M ad tertium, scilicet an scientia dei imponat necessitatem rebus scitis. Notandum quod scientia dei comparatur ad res dupliciter. Uno modo, ut causa. Alio modo, ut cognitionis infallibilis & certa, & neutro eorum modorum imponit necessitatem rebus. Quod non ut causa patet primo sic, aliqua futura dependent a solo Deo sicut a causa, alia vero dependent ab ipso mediante causis secundis, sed scientia diuina neutrals imponit necessitatatem, ergo &c. Minor probatur quantum ad virgines partem, quod enim scientia dei ut causa non imponat necessitatem futuri que dependent a solo Deo, probatur sic, scientia dei non est causa eorum que sunt a Deo, nisi mediante voluntate, ut patet ex supradictis, sed voluntas dei non necessario vult quicquid Deus scit, sed liberer vult & potest non velle omne aliud ab ipso, ergo scientia dei,

Sc. d. 11.

q. 1. c. 11

vt cau

Lib. I. Distinctio. XXXVIII.

vt causa non imponit necessitatem rebus futuris, vnde etiam & angeli qui inter omnes res creatas videntur esse effectus necessarii non sunt necessario producti, sed libere, nisi forte necessitate suppositionis, supposito enim quod Deus voluerit ea producere, necessarium est quod producantur non necessitate absoluta, sed necessitate praedictae suppositionis.

20 Item patet de his quæ prouducuntur à Deo medianis tibus causis secundis scilicet omnis effectus futurus cōtingenter eueniens, cuius aliqua causa per se est impeditibilis potest impediiri, sed eorum que fiunt à Deo mediantibus causis secundis multa sunt quæ præter scientiam diuinam habent causas impeditibiles, vel per actionem contraria, vel per dispositionem materie, ergo talia non obstante causitate diuinæ scientie cōtingenter eueniuntur. Minor de se patet, sed maior probatur, quia euenia cōtingenter est eueniens cum posibilitate deficiendi, sed effectus qui dependet ex pluribus causis quacunque earum existente impeditibili, & ita ponente deficeri potest non eueniens, & ita cum eueniens, eueniens cum posibilitate deficiendi, quare &c. Scientia igitur Dei, ut causa non imponit rebus aliquam necessitatitem.

21 Itē nec prout est cognitio, infallibilis & certa quod est difficultas, non enim videntur posse stare simul, q̄ res posit aliter euenire, quam praescientia fecit, & q̄ praescientia nō posset falli, propero quod est intelligendum q̄ in Deo ponimus duplice cognitionē. Vnam qua apprehendit absolute rerum quidditates & essentias quae potest vocari indubitabilis intelligentia. Aliam qua apprehendit habitudines rerum, secundum quas possunt adinveniē cōponi vel diuidi, & componuntur vel diuiduntur pro aliquo tempore, & haec cognitiones licet nō differant ex parte Dei, qui omnia uno simplici intuitu cognoscit, tamen differant ex parte cognitorum. Prima autem harum cognitionum nulli rei necessitatē imponit, & tamen non potest falli, quia sub prima cognitione non cadit rem euenire vel non euenire, sed solum natura rei quantum ad suum quod quid est, & id eo siue res eueniar, siue non, talis cognitionis non fallitur.

22 Itē nec secunda cognitione imponit necessitatē, nec fallitur. Cuius ratio est, quia circa candem rem stant simul necessitas suppositionis, & contingētia simpliciter sed de eo quod est necessarium ex suppositione, potest haberi certa & infallibilis cognitio, ergo infallibilis & certa cognitione aliquā re potest stare cum contingētia, cuius simpliciter, maior patet, quia fortē currere dum currit necessarium est ex suppositione, et vniuersaliter omne quod est quando est, necessario est non simpliciter, sed ex suppositione, fortē tamen currere est simpliciter continens, liberē enim currit, ergo circa candem rem stant simul necessitas suppositionis & contingētia simpliciter, & hec fuit maior, minor similiter patet, quia de cursu fortis dū est, potest haberi & determinari & infallibilis cognitio, quia necessariā est fortē currere supposito quōd currit, ita q̄ pro illo tempore non potest non currere, & sicut est de præstanti cursu fortis, quid potest infallibiliter cognosci propter suam determinationem & necessitatem suppositionis, sic est de omni futuro quantumcumq; simpliciter contingēt, si respectu eius possit inveniri aliqua necessitas suppositionis, inuenient autem respectu cognitionis diuinis, quia vt prius dictum fuit à causa impedibili, & simpliciter quoad hoc contingēte supposito, q̄ non fit impedita, sequitur effectus infallibiliter & necessario, necessitate praedictæ suppositionis, & similiter à causa indifferente, ad utrumlibet (supposito quōd determinetur, & non impeditur) sequitur infallibiliter determinatus effectus, intellectus ergo cui notę sunt praedictæ suppositionis potest infallibiliter quodcumq; futurum cognoscere, sicut visus meus, qui videt fortē currere infallibiliter nouit cursum fortis, talis autem est intellectus diuinus, qui non solum nouit causam futuri contingētis secundum se, sed nouit perfectè omnem cursum omnium causarum quae possunt impidire vel non, & quae impidient vel non impedit, etiam que determinabunt liberum arbitrium nostrum vt angeli, & quae non, propter quod infallibiliter cognoscit omne futurum.

Quæstio III.

23 Causa autem horum est vniuersalitas diuinæ cognitionis, quâ nihil subterfugit, sicut enim est de causa ut deficit in causando, sic est de cognitione ut fallatur in iudicando de productione effectus per causam suâ. Causa autem cuius ordinem nihil subterfugit, non potest deficere vel impeditri in causando, quia ois causa que impediret, impeditur per aliquid quod subterfugit ordinem sue causalitatis. Et ideo vna causa particularis impedit aliam, sed nulla impedit causâ vniuersalib[us], sub cuius ordine virtus cōtinetur. Verbi gratia, ponamus q[uod] sit aliqua cōstellatio, qui fecit istam herbam florere propter suam caliditatem, ex motu autem corporis celestis superuenienti alia cōstellatio, qui sua frigilitate impedit herbam ne vltra floreat, sed potius vt flos decidat, hic vna causa particularis impedit aliam, quia vna nō cōtinetur sub alia. Sed nunquid propter hoc impeditur effectus corporis celestis, quod cōtinet vtrang[ue] confessionalium? non, sed impetratur, quia effectus eius fuit, vt vñq[ue] ad hoc floraret, & postea decideret. Et ideo adhibuit contrariais causas particulares, quarûm vna aliam impedit, vtrang[ue] tamen subseruit, ret cause vniuersali. Et est simile in agente a propo-
sito, volo comburere medietatem aliquius ligni, & ideo adhibeo ignem, quânum est de se combureret totum lignum nisi impeditur, sed cum iam combusitus impletum, appono aquam extinguentem ipsum, impeditur ergo effectus ignis, sed nō meus, imò completer omnino. Sic est de qualibet causa, quod nonnūp potest impeditri, nisi per illud quod subterfugit ordinem sue causalitatis, & sicut est de causalitate in producendo effectum, sic est de cognitione in iudicando de productione effectus, quia si aliquis cognoscit particulariter & solum causam effectus futuri contingens, potest decipi in iudicando de productione effectus, sicut causa impeditri in producendo, & sic nos decipimus, sed intelligens qui nouit hanc & alias quae impeditri possunt, & vniuersaliter totum cōcursum causarum proueniens ex ordine superioris causa que cunq[ue] sit in talis intellectus non potest decipi, sicut nec ordo illius impeditri, & talis est intellectus diuinus respectu omnium generaliter, & fortè intellectus angelicus respectu omnium purè naturalium.

24 AD PRIMVM argumentiu[m] cum dicitur om[ni]e scitum a Deo de necessitate euuenit. Dicendum q[ue] falsum est, loquendo de necessitate abioluta & simpliciter, imo sicut scitum est euuenire, sic euueniet, et ideo quod scitum est euuenire necessario, necessario euueniet, & quod scitum est euuenire contingentia, euueniet contingenter, alioquin scientia dei falleretur, que nō solum est de euentu rerum, sed etiā de modo euentus. Et quod dicitur vltierius, si nō necessario euuenit, potest nō euuenire, ponatur ergo in esse. Dicendū q[ue] si ponatur in esse illo modo qui est possibile, nō sequitur aliquod impossibile, est autem possibile, non euuenire loquendo simpliciter & abiolute, sed stante suppositione nō est possibile, & ideo sic nō est ponendū. Si enim praescitum est euuenire, praevisus est ordo causarum scitis, quo posito & stante nō potest illud nō euuenire, sed necessario euuenit necessitate suppositionis prædictæ, que statu contingentia simpliciter, & est simile de contingentia praesente, fortis enim dū currit, nō necessario currit simpliciter & absolute, imo liberè currit potes nō currere, & tam non potest ponit in esse, q[ue] non currit stante suppositione q[ue] currat, alioquin contradictionia simul verificarentur de eodem, quod est impossibile.

25 Ad secundum, cum dicitur φ omnis conditionalis cuius accedens est necessaria, & consequentia est necessaria, & consequens est necessestia, concedatur, si tam antecedens sit necessestia simpliciter, & ut ex ipso infertur consequens, & cū dicitur φ hæc est necessaria Deus præscit A fore. Dicendum est φ est vt sic, & est vt nō, si enim est necessaria adiuncto modo necessitatibus erit vera. dicendo sic, Deus præscit necessario A fore. Hæc autem est duplex, quia si modus necessitatibus determinat cōpositiōne verbi ad subiectū, vera est & cōposita sub hoc sensu, necessariā est deū præcīre A fore, & adhuc hæc necessitas non est nisi ex suppositione, & nō simpliciter, quia, ut infra videbitur, deus potest nescire φ scit, & scire φ nescit. & ideo nō necessariā scit talia, sed liberē, sicut liberē vult ea fore vel non fore, si autē determinet materiam verbi. A fore, sic